
ИП М<...>

<...>

г. Саратов, 410010

Саратовская область

<...>

г. Ярославль, 150040

Ярославская область

Заявителю

ОПРЕДЕЛЕНИЕ:

о возбуждении дела № 022/05/5-768/2019 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

25 сентября 2019г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления П<...>, рассмотрев
заявление гражданина РФ и материалы, представленные отделом контроля
недобросовестной конкуренции и рекламы о распространении рекламных купонов
выставки «Мир кубиков» с признаками нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

В Алтайское краевое УФАС России поступило заявление гражданина РФ (вхд.
№1911414 от 26.08.2019г.) о распространении в августе 2019г. в г. Барнауле в
торговой сети «Лента» рекламных купонов в виде бесплатных детских билетов
следующего содержания: «Мир кубиков 18 июля – 8 сентября пр-т Строителей, 117
БЕСПЛАТНЫЙ ДЕТСКИЙ БИЛЕТ на интерактивную выставку лего 590 0 руб», на
обороте: «<…> цена билетов: будни детский – 390 руб. взрослый – 490 руб.
выходные – 490 руб. взрослый – 590 руб. Условия акции Данный билет дает
возможность посетить выставку одному ребенку в возрасте до 14 лет бесплатно,
только в сопровождении взрослого, купившего билет по полной стоимости. На
одного взрослого действует один детский билет. Скидки не суммируются. Мастер-
классы оплачиваются отдельно».

В соответствии с п.4 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок,
тарифов и других условиях приобретения товара.

Согласно ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение
требований, установленных п.4 ч.3 ст.5 настоящего Федерального закона несет
рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее



объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Согласно информации, представленной ООО «Лента» (вхд.№1912152 от
11.03.2019г.) договор на размещение и распространение рекламы №ЛП 206-1/12
заключен между ООО «Лента» и ООО «Рич Хаус» 01.03.2012г.

В антимонопольный орган поступили документы от К<...> – соучредителя выставки
Мир-кубиков (вхд.1911793 от 03.09.2019г.), согласно которым, договор на
размещение и распространение рекламы №570_МВС заключен между ИП
М<...> (заказчик) и ООО «Рич Хаус» (исполнитель).

Таким образом, установлено, что рекламодателем является ИП М<...> (ИНН <...>,
ОГРНИП <...>).

На основании п.2 ч.1 ст.33, частей 1, 2 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 022/05/5-768/2019 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – рекламодателя, ИП М<...> (ИНН <...>, ОГРНИП
<...>);

заявителя.

3. Назначить дело № 022/05/5-768/2019 к рассмотрению на 22 октября 2019г. в 11
часов 30 минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна. При себе иметь документ удостоверяющий
личность (паспорт).

4. ИП М<...> в срок до 18 октября 2019г. представить в адрес управления копии
следующих документов и материалов:

- согласованный рекламный макет;

- договоры (заявки), платежные поручения и иные документы, на основании которых
осуществлялось изготовление и распространение вышеуказанной рекламы;

-  должностную инструкцию лица, отвечающего за распространение
рассматриваемой рекламы с приложением приказа о приеме на работу;

-  отзыв на определение с приложением подтверждающих документов.



Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии <...>


